

Nasz znak: ZB.7013.6.2023

## **ODPOWIEDŹ NA PETYCJĘ**

Dotyczy: zachowania istniejącego drzewostanu przy ulicy Dworcowej w Bytomiu Odrzańskim

W odpowiedzi na petycję z dnia 01.07.2023 r. (data wpływu 05.07.2023 r.) uprzejmie informuję, że Gmina Bytom Odrzański wykonuje zadanie na podstawie dokumentacji projektowej sporządzonej przez Pracownię Architektury Krajobrazu dr. inż. Monikę E. Drozdek. Zakres prowadzonych prac odbywa się zgodnie ze zgłoszeniem nr 307/2023 uzyskanym w Starostwie Powiatowym w Nowej Soli oraz decyzją nr KZ.4123.3.27.2023 Powiatowego Konserwatora Zabytków.

Stan przeznaczonych do wycinki/przesadzenia drzew został oceniony przez Panią projektant osobę z ponad dwudziestoletnim doświadczeniem w realizacji podobnego typu zadań. Drzewa posiadały znaczne uszkodzenia pni (rany oparzeniowe i pęknięcia mrozowe) i były porażone licznymi chorobami. Dodatkowo ziemia w niewielkich misach, w których zostały posadzone kilkadziesiąt lat temu, była wyjałowiona i nie zapewniała im dostatecznych składników pokarmowych. Ponadto drzewa posadzone zostały na pozostałościach dawnej zwartej zabudowy miejskiej ul. Dworcowej (liczne gruzowiska i piwnice) tym samym nie miały możliwości wykształcenia odpowiedniej wielkości systemu korzeniowego.

W gminie Bytom Odrzański bardzo duży nacisk kładziony jest na zwiększanie obszarów zajmowanych przez tereny zielone. Przy tworzeniu bądź rewitalizacji tych terenów wykonywane są odpowiednio nasadzenia drzew wysokich (otulina ścisłego centrum miasta) oraz ze względów bezpieczeństwa szczepionych, niskich (centrum miasta). W warunkach miejskich nasadzenia drzew realizowane są z założeniem, że w przeciągu kilkadziesiąt lat w zależności od ich stanu zdrowotnego konieczne będzie ich usunięcie/wymiana.

Do realizowanych na terenie Gminy w ostatnich latach zadań związanych z inwestycją w zieleni (nasadzenia drzew i krzewów) można zaliczyć między innymi:

- a) nasadzenie w ramach realizacji zadania „Ochrona Obszaru Natura 2000 – Gmina Bytom Odrzański” - 813 szt. drzew takich gatunków jak: dąb, jesion, topola biała, wiąz, lipa, wierzba biała, klon oraz 1.821 szt. krzewów takich gatunków jak leszczyna, czarny bez, kalina koralowa, trzmielina, dereń, dzika róża.
- b) nasadzenie 90 szt. wiśni piłkowanej oraz 4.158 krzewów (róża, irga, tawuła, jałowiec, berberys), w ramach realizacji zadania: „Unowocześnienie systemu komunikacji drogowej Gminy Bytom Odrzański – przebudowa dróg powiatowych i gminnych w obrębie ulic : Szerokiej i Młyńskiej ”,
- c) nasadzenie 109 szt. lip oraz 2.800 szt. krzewów w ramach zadania „Usprawnienie systemu komunikacji powiatowej na terenie gminy Bytom Odrzański – przebudowa dróg powiatowych nr 1032F i 1033F”,
- d) nasadzenie 165 szt. dębów kolumnowych przy drodze wojewódzkiej nr 292 w ramach realizacji zadania „Budowa Alei 900-lecia”,
- e) nasadzenie 116 szt. drzew takich gatunków jak brzoza, klon, głóg, śliwa, jabłoń oraz 18.264 szt. krzewów w ramach rewitalizacji Gminy Bytom Odrzański etap III.

Co daje łączną liczbę 1.637 szt. drzew oraz 27.043 szt. krzewów nasadzonych w ostatnich latach.

Dodatkowo w ramach IV rewitalizacji planuje się nasadzenie 344 szt. drzew (platan, miłorząb, klon, wiśnia, cis, żywotnik) oraz 21.686 szt. krzewów i bylin. Natomiast do końca 2023 roku planowane są nasadzenia kolejnych setek drzew i krzewów na Bytomskich Błoniach.

Dokładamy wszelkich starań aby zieleń stanowiła naszą wizytówkę. Pomimo tego, że na utrzymanie terenów zielonych rokrocznie wydawane są znaczne środki z budżetu Gminy (w 2023 r. to koszt rzędu 200 tys. zł) ze względu na dużą ilość terenów zielonych oraz ogromne potrzeby nie zawsze jesteśmy w stanie zapewnić pielęgnację roślin i skwerów z zielenią na bardzo wysokim poziomie. Staramy się to robić sukcesywnie na miarę posiadanych środków i możliwości.

Projektując nowe tereny zieleni pod uwagę brane są potrzeby mieszkańców w tym przede wszystkim ich bezpieczeństwo, dlatego minimalizuje się sadzenie wysokich drzew w miejscach gdzie mogą one stanowić zagrożenie dla ludzi. Tym samym Gmina Bytom Odrzański sukcesywnie w miarę zamierania starych drzew, które w środowisku miejskim

narażone są na znacznie więcej czynników szkodliwych niż w warunkach naturalnych, zastępuje je nowymi. Podczas nowych nasadzeń dobierane są gatunki, które charakteryzują się większą odpornością na specyficzne dla roślin warunki miejskie. Mając na uwadze powyższe na całą zieleń znajdującą się w granicach miasta należy spojrzeć jak na ogród, w którym naturalnym działaniem jest wymiana roślin, wycinka drzew uszkodzonych i chorych oraz kształtowanie terenów zielonych w sposób nowoczesny z uwzględnieniem aktualnych potrzeb mieszkańców.

Przed rozpoczęciem realizacji tak złożonych zadań jakim jest rewitalizacja Gminy Bytom Odrzański przeprowadzane są konsultacje społeczne, podczas których mieszkańcy mogą zapoznać się z planowanymi do realizacji zadaniami i mają możliwość zgłaszania ewentualnych uwag co do sposobu i zakresu ich realizacji. W momencie uzyskania środków zewnętrznych na dany cel zadanie należy wykonywać w ramach zatwierdzonej przez instytucję udzielającą wsparcia dokumentacji i zgodnie z jej wytycznymi.

BURMISTRZ  
*Jacek Sauer*  
Jacek Sauer